
  

 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 05 октября 2017 г. № СЭД-26-01-06-967 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников 

в Пермском крае» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. составы предметно-методической комиссии регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае на 2018-2019 учебный 

год; 

1.2. составы жюри регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Пермском крае на 2018-2019 учебный год. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования  

и науки Пермского края от 01 ноября 2017 г. № СЭД-26-01-06-1040 «Об 

утверждении составов предметно-методической комиссии и жюри 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя министра образования и науки Пермского края Л.С. Сидорову. 

 

 

Министр              Р.А. Кассина

 

17.12.2018 СЭД-26-01-06-1154 

Об утверждении составов 
предметно-методической 
комиссии и жюри 
регионального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае 



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от 
№ 

 
СОСТАВЫ 

предметно-методической комиссии регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Пермском крае на 2018-2019 учебный год 

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Туляков 
Дмитрий Сергеевич  

- доцент департамента иностранных языков Пермского 
филиала федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики», кандидат филологических 
наук, председатель предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

Авраменко 
Иван Александрович 

- доцент департамента иностранных языков Пермского 
филиала федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики», кандидат филологических 
наук (по согласованию) 

АСТРОНОМИЯ 

Шаров 
Михаил Терентьевич 

- доцент кафедры общей и экспериментальной физики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат физико-
математических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Кузаев 
Айдар Файзуллович 

- доцент кафедры общей и экспериментальной физики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

БИОЛОГИЯ 

Литвинов 
Николай Антонович 

- заведующий кафедрой зоологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат биологических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Батенкова 
Ирина Валентиновна 

- доцент кафедры анатомии, физиологии 
и медицины федерального государственного 



  

бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат биологических 
наук (по согласованию) 

Ганщук 
Светлана 
Владимировна 

- доцент кафедры зоологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат биологических наук (по 
согласованию) 

ГЕОГРАФИЯ 

Иванова 
Мария Борисовна 

- заместитель декана по научно-исследовательской 
работе студентов географического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доцент кафедры 
социально-экономической географии, кандидат 
географических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Орлова 
Анна Георгиевна 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
естественно-научного факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет» (по согласованию) 

Шихов 
Андрей Николаевич 

- доцент кафедры картографии и геоинформатики 
географического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет», кандидат географических наук (по 
согласованию) 

Санников 
Павел Юрьевич 

- доцент кафедры биогеоценологии и охраны природы 
географического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет», кандидат географических наук (по 
согласованию) 

ИНФОРМАТИКА 

Русаков 
Сергей 
Владимирович 

- заведующий кафедрой прикладной математики и 
информатики ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
профессор, доктор физико-математических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию)  

Перескокова 
Ольга Ивановна 

- доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального государственного 



  

бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
кандидат технических наук (по согласованию) 

Айдаров 
Юрий Рафаэлевич 

- старший преподаватель кафедры информационной 
безопасности и систем связи федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 

Пахомова 
Яна Игоревна 

- ассистент кафедры культурологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», председатель предметно-методической 
комиссии (по согласованию) 

Сидорчукова 
Любовь Георгиевна 

- доцент кафедры культурологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат исторических наук (по 
согласованию) 

Баталина-Корнева 
Екатерина 
Викторовна 

- доцент кафедры теории и истории музыки 
федерального государственного бюджетного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный институт культуры», декан 
факультета повышения квалификации, кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

ИСТОРИЯ 

Сметанин 
Андрей 
Владимирович 

- доцент кафедры государственного  
и муниципального управления федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Обухов 
Леонид Аркадьевич 

- доцент кафедры новейшей истории России 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Горбацевич 
Наталья Петровна 

- декан Педагогического факультета Регионального 
института непрерывного образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 



  

университет» (по согласованию) 

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

Каменских 
Михаил Сергеевич 

- старший преподаватель кафедры теоретического и 
прикладного языкознания филологического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Трухина 
Татьяна Валерьевна 

- учитель китайского языка муниципального 
автономного образовательного учреждения «Гимназия 
№ 2» г. Перми (по согласованию) 

Пигалева 
Мария 
Владиславовна 

 

- старший преподаватель кафедры теоретического и 
прикладного языкознания филологического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» (по согласованию) 

ЛИТЕРАТУРА 

Ширинкин 
Владимир Ильич 

- доцент кафедры теории, истории литературы и 
методики преподавания федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат филологических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Кайгородова 
Вера Евгеньевна 

- доцент кафедры теории, истории литературы и 
методики преподавания федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

Воловинская 
Марина 
Владимировна 

- доцент кафедры теории, истории литературы и 
методики преподавания федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

МАТЕМАТИКА 

Городилов 
Алексей Юрьевич  

- доцент кафедры математического обеспечения 
вычислительных систем федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 



  

университет», кандидат технических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Одинцова 
Галина Анатольевна 

- учитель муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени А.С. Пушкина 
с углубленным изучением предметов физико-
математического цикла» г. Перми», заслуженный 
учитель Российской Федерации, заместитель 
председателя предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Чупин 
Антон Викторович 

- доцент кафедры механики сплошных сред и 
вычислительных технологий федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет», кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

Зорин 
Игорь Витальевич 

- старший преподаватель кафедры фундаментальной 
математики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет» (по 
согласованию) 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Словикова 
Екатерина 
Леонидовна 

- доцент кафедры лингводидактики факультета 
современных иностранных языков и литератур 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию)  

Вавилина 
Тамара Юрьевна 

- доцент кафедры лингводидактики факультета 
современных иностранных языков и литератур 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Шишигин 
Андрей 
Владиславович 

- доцент кафедры философии и общественных наук 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
социологических наук (по согласованию) 

Женина 
Лариса Викторовна 

- доцент кафедры новой и новейшей истории России 
федерального государственного бюджетного 



  

образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат исторических 
наук (по согласованию) 

Ларионова 
Мария 
Александровна 

- старший преподаватель кафедры правовых дисциплин 
и методики преподавания права федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет» (по согласованию) 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Бердышев 
Олег Вячеславович 

- доцент кафедры безопасности жизнедеятельности 
федерального государственного бюджетного 
учреждения высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский политехнический 
университет», кандидат педагогических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Манташов 
Михаил 
Александрович 

- заместитель директора краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Пермского края», доцент, 
кандидат технических наук (по согласованию) 

Плахова 
Лариса Викторовна 

- доцент кафедры безопасности жизнедеятельности 
федерального государственного бюджетного 
учреждения высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский политехнический 
университет», кандидат биологических наук (по 
согласованию) 

Митина 
Екатерина Сергеевна 

- заместитель директора по учебно-методической 
работе государственного учреждения дополнительного 
образования «Пермский краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

ПРАВО 

Фролович 
Эвелина Михайловна  

- старший преподаватель кафедры 
предпринимательского права, гражданского и 
арбитражного процесса юридического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», председатель 
предметно-методической комиссии (по согласованию) 

Кондратьева 
Ксения Сергеевна 

- доцент кафедры гражданского и 
предпринимательского права Пермского филиала 
федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики», кандидат юридических 



  

наук (по согласованию) 

Васильева 
Юлия Валерьевна 

- заведующая кафедрой трудового и международного 
права федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доктор юридических 
наук (по согласованию) 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Самойлова 
Ирина Валерьевна 

- доцент кафедры русского языка и стилистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Баженова 
Елена 
Александровна 

- заведующая кафедрой русского языка и стилистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
филологических наук (по согласованию) 

Карпова 
Татьяна Борисовна 

- доцент кафедры русского языка и стилистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

ТЕХНОЛОГИЯ 

Никонова 
Татьяна Викторовна 

- ведущий научный сотрудник отдела 
профессионального образования государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования Пермского края», кандидат 
педагогических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Шачкова 
Марина Петровна 

- методист, преподаватель краевого государственного 
автономного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский авиационный техникум им. А. 
Д. Швецова» (по согласованию) 

Кузнецова 
Наталья Ивановна  

- преподаватель специальных дисциплин краевого 
государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения «Пермский краевой 
колледж «ОНИКС» (по согласованию) 

ФИЗИКА 

Полежаев 

Денис 

- декан физического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 



  

Александрович государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат физико-математических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Мызников 
Владимир 
Митрофанович 

- доцент кафедры физики и технологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», доцент, кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

Гаврилов 
Константин 
Алексеевич 

- декан физического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет», кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

Субботин 
Станислав 
Валерьевич 

- старший преподаватель кафедры физики и технологии 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

Кузаев 
Айдар Файзуллович 

- доцент кафедры физики и технологии, федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Полякова 
Татьяна Андреевна 

- заведующая кафедрой теории и методики физической 
культуры федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
педагогических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Старкова 
Елена Викторовна 

- декан факультета физической культуры федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры теории и методики (по согласованию) 

Пермякова  
Наталья 
Владимировна 

- старший тренер-преподаватель по легкой атлетике 
муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа «Вихрь», отличник 
физической культуры и спорта России, почетный 
работник общего образования России (по 
согласованию) 

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 



  

Хорошева 
Наталья 
Владимировна  

- заведующая кафедрой лингвистики и перевода 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доцент, кандидат 
филологических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Красноборова 
Людмила 
Анатольевна  

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Самсонова 
Маргарита 
Викторовна 

- профессор кафедры социально-гуманитарных 
дисциплин Пермского филиала «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при 
президенте Российской федерации», профессор, 
кандидат филологических наук (по согласованию) 

ХИМИЯ 

Зубарев 
Михаил Павлович 

- доцент кафедры неорганической химии, химической 
технологии и техносферной безопасности 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат химических 
наук, доцент, председатель предметно-методической 
комиссии (по согласованию) 

Кудряшова 
Ольга Станиславовна 

- главный научный сотрудник лаборатории 
гетерогенных равновесий Естественно-научного 
института федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доктор химических 
наук, профессор (по согласованию) 

Корзанов 
Вячеслав Сергеевич 

- доцент кафедры неорганической химии, химической 
технологии и техносферной безопасности 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат химических 
наук (по согласованию) 

Елохов  
Александр 
Михайлович 

- старший преподаватель кафедры неорганической 
химии, химической технологии и техносферной 
безопасности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
кандидат химических наук (по согласованию) 

ЭКОЛОГИЯ 



  

Литвиненко 
Николай Иванович 

- профессор кафедры зоологии позвоночных и 
экологии, председатель предметно-методической 
комиссии (по согласованию) 

Костицына 
Наталья 
Вячеславовна 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и экологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Коротаева 
Светлана 
Энгельсовна 

доцент кафедры зоологии позвоночных и экологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

ЭКОНОМИКА 

Суслова 
Светлана 
Викторовна 

- доцент факультета экономики, менеджмента и бизнес-
информатики Пермского филиала федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики», кандидат экономических наук, 
председатель предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Зуева 
Елена Львовна 

- доцент факультета экономики, менеджмента и бизнес 
информатики Пермского филиала федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики», доцент, кандидат экономических наук (по 
согласованию) 

Ведерников 
Василий 
Владимирович 

- старший преподаватель факультета довузовской 
подготовки Пермского филиала федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики» (по согласованию) 



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от 
№ 
 

СОСТАВЫ 
жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Пермском крае на 2018-2019 учебный год 
 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Авраменко 
Иван Александрович 

- доцент департамента иностранных языков 
Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Графова 
Ольга Игоревна 

- старший преподаватель кафедры 
лингвистики и перевода федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

Морозова 
Ирина Сергеевна 

- доцент департамента иностранных языков 
Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
филологических наук  
(по согласованию) 

Пересторонина 
Дарья Владимировна 

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Петкова 
Екатерина Николовна 

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Смольянина - доцент департамента иностранных языков 



  

Елена Анатольевна Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
филологических наук (по согласованию)  

Туляков 
Дмитрий Сергеевич  

- доцент департамента иностранных языков 
Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
филологических наук  
(по согласованию) 

АСТРОНОМИЯ 

Кузаев 
Айдар Файзуллович 

- доцент кафедры общей и 
экспериментальной физики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат физико-математических наук, 
председатель жюри (по согласованию) 

Шаров 
Михаил Терентьевич 

- доцент кафедры общей и 
экспериментальной физики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию) 

Субботин 
Станислав Валерьевич 

- старший преподаватель кафедры 
теоретической физики и компьютерного 
моделирования федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию) 

Карпунин 
Иван Эдуардович 

- аспирант кафедры общей и 
экспериментальной физики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

БИОЛОГИЯ 



  

Четанов 
Николай Анатольевич 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Батенкова 
Ирина Валентиновна 

- доцент кафедры анатомии, физиологии и 
медицины федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Ганщук 
Светлана Владимировна 

- доцент кафедры зоологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат биологических наук (по 
согласованию) 

Лаврский 
Алексей Юрьевич 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по 
согласованию) 

Лебединский 
Иван Александрович 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по 
согласованию) 

Литвинов  
Николай Антонович 

- заведующий кафедрой зоологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Селиванов 
Алексей Евгеньевич 

- заведующий кафедрой ботаники 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Устюгова - старший методист отделения 



  

Елена Николаевна дополнительного образования детей 
«Экологический центр» государственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Пермский 
агропромышленный техникум» (по 
согласованию) 

Южакова 
Ирина Алексеевна 

- заведующая музеем кафедры ботаники 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по 
согласованию) 

ГЕОГРАФИЯ 

Шихов 
Андрей Николаевич 

- доцент кафедры картографии и 
геоинформатики географического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
географических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Иванова 
Мария Борисовна 

- заместитель декана по научно-
исследовательской работе студентов 
географического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», доцент кафедры социально-
экономической географии, кандидат 
географических наук (по согласованию) 

Ахремчик 
Александра Михайловна 

- ассистент кафедры геодезии и мелиорации 
факультета землеустройства и кадастра 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный аграрно-технологический 
университет имени академика Д.Н. 
Прянишникова» (по согласованию) 

Орлова 
Анна Георгиевна 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
естественно-научного факультета 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по 
согласованию) 

Лучников 
Андрей Сергеевич 

- старший преподаватель кафедры 
социально-экономической географии 



  

географического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», магистр географии (по 
согласованию) 

Осоргин 
Константин Сергеевич 

- ассистент кафедры социально-
экономической географии географического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», магистр 
географии (по согласованию) 

Санников 
Павел Юрьевич 

- доцент кафедры биогеоценологии и 
охраны природы географического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
географических наук (по согласованию) 

Абдуллин 
Ринат Камилевич 

- старший преподаватель кафедры 
картографии и геоинформатики 
географического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат технических наук 
(по согласованию) 

Нагорнюк 
Олег Игоревич 

- преподаватель колледжа 
профессионального образования 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», магистр 
географии (по согласованию) 

Букин 
Егор Кимович 

- аспирант кафедры социально-
экономической географии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», ведущий инженер отдела 
инфраструктуры пространственных данных 
ФКП «Росреестра» по Пермскому краю, 
магистр по направлению государственное и 
муниципальное управление, кандидат 
технических наук (по согласованию) 



  

ИНФОРМАТИКА 

Перескокова 
Ольга Ивановна 

- доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат технических наук, 
председатель жюри (по согласованию) 

Айдаров 
Юрий Рафаэлевич 

- старший преподаватель кафедры 
информационной безопасности и систем 
связи федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Шилов 
Вадим Сергеевич 

- главный специалист по разработке 
программного обеспечения общества с 
ограниченной ответственностью 
«Гриндата» (по согласованию) 

Городилов 
Алексей Юрьевич 

- доцент кафедры математического 
обеспечения вычислительных систем 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
технических наук (по согласованию) 

Морозенко 
Владимир Викторович 

- доцент кафедры информационных 
технологий в бизнесе факультета 
экономики, менеджмента и бизнес-
информатики, федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

Лизунов 
Михаил Олегович 

- специалист общества с ограниченной 
ответственностью «Дарт ИТ» (по 
согласованию) 

Шарцев 
Григорий Константинович 

- ассистент кафедры математического 
обеспечения вычислительных систем 
механико-математического факультета, 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 



  

согласованию) 

Турова 
Ирина Алексеевна 

- преподаватель учреждения 
дополнительного образования 
«Компьютерная школа ПГУ» (по 
согласованию) 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 

Мартынов 
Игорь Николаевич 

заведующий сектором западно-
европейского искусства государственного 
краевого бюджетного учреждения культуры 
«Пермская государственная 
художественная галерея», кандидат 
искусствоведения, председатель жюри (по 
согласованию) 

Черешнюк 
Ирина Рафаэлевна 

- доцент кафедры теории и истории музыки 
федерального государственного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
институт культуры», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

Пахомова 
Яна Игоревна 

- ассистент кафедры культурологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по 
согласованию) 

Сидорчукова 
Любовь Георгиевна 

- доцент кафедры культурологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Баталина-Корнева 
Екатерина Викторовна 

- доцент кафедры теории и истории музыки 
федерального государственного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
институт культуры», декан факультета 
повышения квалификации, кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

Гашева 
Наталия Николаевна 

профессор кафедры истории философии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доцент, 
доктор культурологии (по согласованию) 

ИСТОРИЯ 



  

Обухов 
Леонид Аркадьевич 

- доцент кафедры новейшей истории России 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук, председатель жюри (по 
согласованию) 

Плотникова 
Галина Николаевна 

- доцент кафедры древней и новой истории 
России федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Белослудцева 
Владлена Викторовна 

- доцент кафедры новейшей истории России 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Вершинина 
Дарья Борисовна 

- доцент кафедры всеобщей истории 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Кузнецова 
Людмила Анатольевна 

- старший преподаватель новейшей истории 
России федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Плотников 
Сергей Николаевич 

- доцент кафедры государственного и 
муниципального управления федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук 
(по согласованию) 

Ромашова 
Мария Владимировна 

- доцент кафедры новейшей истории России 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 



  

Сметанин 
Андрей Владимирович 

- доцент кафедры государственного и 
муниципального управления федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук 
(по согласованию) 

Шувалова 
Юлия Борисовна 

- доцент кафедры истории и социологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный аграрно-технологический 
университет имени академика Д.Н. 
Прянишникова», кандидат исторических 
наук (по согласованию) 

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

Пигалева 
Мария Владиславовна 

- старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», председатель жюри (по 
согласованию) 

Каменских 
Михаил Сергеевич 

- старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук 
(по согласованию) 

Альметова  
Светлана Павловна 

- преподаватель Класса Конфуция 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Гимназия № 
2» г. Перми (по согласованию) 

Дегтярников 
Антон Вячеславович 

- старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

Морозов 
Александр Валериевич 

- старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического факультета федерального 
государственного бюджетного 



  

образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

Сивинцева 
Ольга Владимировна 

- преподаватель китайского языка Центра 
дополнительного образования «Littera» - 
структурное подразделение федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

Малянова 
Ольга Владимировна 

- старший преподаватель кафедры 
филологии федерального государственного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
институт культуры» (по согласованию) 

Духнова  
Мария Александровна 

- учитель китайского языка Класса 
Конфуция муниципального автономного 
образовательного учреждения «Гимназия 
№2» г. Перми (по согласованию) 

Трухина 
Татьяна Валерьевна 

- учитель китайского языка 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Гимназия № 
2» г. Перми (по согласованию) 

Тань Ин - директор класса Конфуция МАОУ 
«Гимназия №2» г. Перми (по согласованию) 

ЛИТЕРАТУРА 

Кайгородова 
Вера Евгеньевна 

- доцент кафедры теории, истории 
литературы и методики преподавания 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Ширинкин 
Владимир Ильич 

- доцент кафедры теории, истории 
литературы и методики преподавания 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук  
(по согласованию) 

Лебедева 
Марина Алексеевна 

- доцент кафедры теории, истории 
литературы и методики преподавания 
федерального государственного 



  

бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

Киркина 
Елена Эмильевна 

- учитель литературы муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 
100» г. Перми, кандидат педагогических 
наук (по согласованию) 

Серебрякова 
Лариса Сергеевна 

- заместитель декана по учебной работе, 
доцент кафедры теории, истории 
литературы и методики преподавания 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Воловинская 
Марина Владимировна 

- доцент кафедры теории, истории 
литературы и методики преподавания 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

МАТЕМАТИКА 

Чупин 
Антон Викторович 

- доцент кафедры механики сплошных сред 
и вычислительных технологий 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук, председатель 
жюри (по согласованию) 

Одинцова 
Галина Анатольевна  

- учитель муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени 
А.С. Пушкина с углубленным изучением 
предметов физико-математического цикла» 
г. Перми», заслуженный учитель 
Российской Федерации (по согласованию) 

Бурштейн 
Анна Михайловна 

- учитель муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №146 с 
углубленным изучением математики, 
физики, информатики» г. Перми, 
заслуженный учитель Российской 
Федерации (по согласованию) 



  

 

Малыгина  
Вера Владимировна 

- доцент кафедры вычислительной 
математики и механики государственного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

Чудинов 
Кирилл Михайлович 

- доцент кафедры вычислительной 
математики и механики государственного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

Городилов 
Алексей Юрьевич  

доцент кафедры математического 
обеспечения вычислительных систем 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат технических наук 
(по согласованию) 

Сабатулина 
Татьяна Леонидовна 

- доцент кафедры вычислительной 
математики и механики государственного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

Вязьмина  
Ольга Николаевна 

- заместитель директора муниципального 
автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 
им. А.С. Пушкина с углубленным 
изучением предметов физико-
математического цикла» г. Перми (по 
согласованию) 

Круглова 
Алена Сергеевна 

- учитель муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 146 с 
углубленным изучением математики, 
физики, информатики» г. Перми (по 
согласованию) 

Макаров 
Илья Валентинович 

- педагог дополнительного образования 
МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 9 им. А.С. Пушкина с 
углубленным изучением предметов физико-
математического цикла» г. Перми (по 
согласованию) 

Хромин 
Юрий Александрович - педагог дополнительного образования 



  

муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 146 с 
углубленным изучением математики, 
физики, информатики» г. Перми (по 
согласованию) 

Петров 
Евгений Юрьевич 

- эксперт по разработке Parma Technologies 
group (по согласованию) 

Бузмаков 
Алексей Владимирович 

- старший научный сотрудник научно-
учебной лаборатории междисциплинарных 
эмпирических исследований Пермского 
филиала федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат технических 
наук (по согласованию) 

Куликова 
Софья Петровна 

- старший научный сотрудник научно-
учебной лаборатории междисциплинарных 
эмпирических исследований Пермского 
филиала федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», доктор университета 
Париж Декарт (по согласованию) 

Баландин 
Антон Сергеевич 

- младший научный сотрудник НИЦ 
«Функционально-дифференциальные 
уравнения» государственного бюджетного 
учреждения высшего образования 
«Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию) 

Мулюков 
Михаил Вадимович 

- инженер-исследователь НИЦ 
«Функционально-дифференциальные 
уравнения» государственного бюджетного 
учреждения высшего образования 
«Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию)  

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Плясунова 
Светлана Филипповна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 



  

Вавилина 
Тамара Юрьевна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Дубровина 
Марина Анатольевна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Словикова 
Екатерина Леонидовна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию)  

Лапина 
Лариса Григорьевна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Сюткина 
Надежда Павловна 

- старший преподаватель кафедры 
лингводидактики факультета современных 
иностранных языков и литератур 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

Мишланова 
Светлана Леонидовна 

- заведующая кафедрой лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», 
профессор, доктор филологических наук  

(по согласованию) 

Филиппова 
Анастасия Анатольевна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 



  

языков и литератур государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Ковин 
Виталий Сергеевич 

- доцент кафедры всеобщей истории 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат исторических наук, председатель 
жюри (по согласованию) 

Женина 
Лариса Викторовна 

- доцент кафедры новой и новейшей 
истории России государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Трубина 
Ирина Владимировна 

- старший преподаватель кафедры 
экономики государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

Селезнёва 
Светлана Михайловна 

- старший преподаватель кафедры 
экономики государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

Манокин 
Михаил Андреевич 

- старший преподаватель департамента 
менеджмента федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
культурологии (по согласованию) 

Шишигин 
Андрей Владиславович 

- доцент кафедры философии и 
общественных наук государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
социологических наук (по согласованию) 

Шеремет 
Галина Геннадьевна  

- доцент кафедры высшей математики 
государственного бюджетного 



  

образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию) 

Ларионова 
Мария Александровна 

- старший преподаватель кафедры правовых 
дисциплин и методики преподавания права 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Плахова 
Лариса Викторовна 

- доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
биологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Вишневская 
Нина Леонидовна 

- профессор кафедры безопасности 
жизнедеятельности государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», доктор 
медицинских наук (по согласованию) 

Бердышев 
Олег Вячеславович 

- доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

Лискова 
Мария Юрьевна 

- доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
технических наук (по согласованию) 

Митина 
Екатерина Сергеевна 

- заместитель директора по учебно-
методической работе государственного 
учреждения дополнительного образования 
«Пермский краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

Зуев 
Анатолий Павлович 

- старший методист-инструктор 
государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 



  

краевой центр «Муравейник» (по 
согласованию) 

Блинова 
Ирина Юрьевна 

- главная медицинская сестра 
государственного учреждения 
здравоохранения «Пермский краевой 
территориальный центр медицины 
катастроф» (по согласованию) 

Шлыкова 
Маргита Владимировна 

- методист государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» (по 
согласованию) 

Слотина 
Светлана Владимировна 

- педагог дополнительного образования 
государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» (по 
согласованию) 

Чепкасова 
Светлана Григорьевна 

- педагог дополнительного образования 
государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» (по 
согласованию) 

Шиманова 
Татьяна Ивановна 

- педагог дополнительного образования 
государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» (по 
согласованию)  

Аликин 
Яков Николаевич 

- спасатель муниципального казенного 
учреждения «Пермская городская служба 
спасения» (по согласованию) 

Кандакова 
Наталья Александровна 

- методист муниципального автономного 
учреждения дополнительного учреждения 
«Детско-юношеский центр «Импульс» (по 
согласованию) 

Ощепков 
Дмитрий Владимирович 

- спасатель государственного казенного 
учреждения Пермского края «Пермская 
краевая служба спасения» (по 
согласованию) 

Пьянков 
Николай Анатольевич 

- спасатель государственного казенного 
учреждения Пермского края «Пермская 
краевая служба спасения» (по 
согласованию) 

Анисимов 
Евгений Витальевич 

- методист федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Пермский учебный центр 
Федеральной противопожарной службы» 
(по согласованию) 



  

Кунова 
Ирина Ивановна 

- преподаватель-организатор ОБЖ 
муниципального автнономного 
образовательного учреждения Пермская 
кадетская школа №1 «Пермский кадетский 
корпус имени генералиссимуса А.В. 
Суворова» (по согласованию) 

Лыткина 
Лариса Евгеньевна 

- учитель физической культуры и ОБЖ 
муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №93» г. Перми 
(по согласованию) 

Селуков 
Александр Григорьевич 

- преподаватель краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

Кулябин 
Николай Аркадьевич 

- преподаватель краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

Гудошников 
Юрий Викторович 

- преподаватель краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

Казановский 
Игорь Николаевич 

- преподаватель краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

Склюев 
Евгений Александрович 

- заместитель начальника службы 
пожаротушения – начальник дежурной 
смены федерального государственного 
казенного учреждения «Спецуправление 
ФПС № 34 МЧС России» (по согласованию) 

Альборов 
Данил Владимирович 

- старший методист государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

Байгулова 
Светлана Петровна 

- лаборант краевой школы медицины 
катастроф, заместитель директора 
государственного краевого учреждения 
здравоохранения «Пермский краевой 



  

территориальный центр медицины 
катастроф» (по согласованию) 

Мамаев 
Константин Николаевич 

- заместитель начальника отдела 
государственного автономного учреждения 
«Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» (по 
согласованию) 

Чирков 
Александр Николаевич 

- инструктор-командир взвода  
государственного автономного учреждения 
«Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» (по 
согласованию) 

Сабуров 
Александр Николаевич 

- инструктор-командир взвода  
государственного автономного учреждения 
«Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» (по 
согласованию) 

Сабуров 
Дмитрий Николаевич 

- инструктор-командир взвода  
государственного автономного учреждения 
«Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» (по 
согласованию) 

Скрипкин 
Егор Анатольевич 

- инструктор-командир взвода  
государственного автономного учреждения 
«Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» (по 
согласованию) 

ПРАВО 

Коротков 
Дмитрий Борисович   

- доцент кафедры гражданского права 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
юридических наук, председатель жюри (по 
согласованию) 

Фролович 
Эвелина Михайловна  

- старший преподаватель кафедры 
предпринимательского права, гражданского 
и арбитражного процесса юридического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Логинова 
Татьяна Евгеньевна 

- заместитель декана по учебной работе 
юридического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 



  

образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат юридических наук 
(по согласованию) 

Шершень 
Тамара Васильевна 

- заведующая кафедрой гражданского права 
юридического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», доцент, кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

Кондратьева 
Ксения Сергеевна 

- доцент социально-гуманитарного 
факультета кафедры гражданского и 
предпринимательского права Пермского 
филиала федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат юридических 
наук (по согласованию) 

Васильева 
Юлия Валерьевна 

- заведующая кафедрой трудового и 
международного права федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», доктор юридических наук (по 
согласованию) 

Бормотов 
Александр Виллиевич 

- доцент кафедры гражданского права 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доцент, 
кандидат юридических наук (по 
согласованию) 

Носов 
Дмитрий Владимирович 

- доцент кафедры гражданского права 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доцент, 
кандидат юридических наук (по 
согласованию) 

Акинфиева  
Виктория Вадимовна 

- старший преподаватель кафедры 
предпринимательского права, гражданского 
и арбитражного процесса юридического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 



  

исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Любимова  
Евгения Викторовна 

- ассистент кафедры предпринимательского 
права, гражданского и арбитражного 
процесса юридического факультета 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Латыпов  
Денис Наилевич 

- доцент кафедры предпринимательского 
права, гражданского и арбитражного 
процесса юридического факультета 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

Сыропятова  
Наталья Владимировна 

- старший преподаватель кафедры 
предпринимательского права, гражданского 
и арбитражного процесса юридического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Михайлова  
Наталья Сергеевна 

- доцент кафедры гражданского права 
юридического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат юридических наук 
(по согласованию) 

Воронцов  
Сергей Германович 

- доцент кафедры предпринимательского 
права, гражданского и арбитражного 
процесса юридического факультета 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

Пьянкова  
Анастасия Фёдоровна 

 

- старший преподаватель кафедры 
гражданского права юридического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 



  

исследовательский университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

Захаркина  
Анна Владимировна 

- ассистент кафедры гражданского права 
юридического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат юридических наук 
(по согласованию) 

Мякишева  
Елена Анатольевна 

- старший преподаватель кафедры 
трудового и международного права 
юридического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат юридических наук 
(по согласованию) 

Крыжан  
Виталий Алексеевич 

- доцент кафедры трудового и 
международного права юридического 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

Костицын  

Андрей Владимирович 

- старший преподаватель кафедры 
трудового и международного права 
юридического факультета федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Баженова 
Елена Александровна 

- заведующая кафедрой русского языка и 
стилистики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Данилевская 
Наталия Васильевна 

- профессор кафедры русского языка и 
стилистики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
филологических наук (по согласованию) 



  

Ерофеева 
Елена Валентиновна 

- заведующая кафедрой теоретического и 
прикладного языкознания федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», профессор, доктор 
филологических наук (по согласованию) 

Карпова 
Татьяна Борисовна 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Овсянникова 
Светлана Евгеньевна 

- старший преподаватель кафедры русского 
языка и стилистики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

Русинова 
Ирина Ивановна 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Самойлова 
Ирина Валерьевна 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Соловьева 
Наталья Васильевна 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Тихомирова 
Лариса Сергеевна 

- доцент кафедры русского языка  
и стилистики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат филологических 
наук (по согласованию) 



  

Ширинкина 
Мария Андреевна 

- доцент кафедры русского языка  
и стилистики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат филологических 
наук (по согласованию) 

Шкураток 
Юлия Анатольевна 

- старший преподаватель кафедры русского 
языка и стилистики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат филологических 
наук (по согласованию) 

ТЕХНОЛОГИЯ 

Шачкова 
Марина Петровна  

- методист, преподаватель краевое 
государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение «Пермский авиационный 
техникум им. А. Д. Швецова», председатель 
жюри (по согласованию) 

Кузнецова 
Наталья Ивановна 

- преподаватель специальных дисциплин 
краевого государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения «Пермский краевой колледж 
«Оникс» (по согласованию) 

 

Никонова 
Татьяна Викторовна 

- ведущий научный сотрудник отдела 
профессионального образования 
государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития 
образования Пермского края», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

Брагин 
Виктор Яковлевич 

- доцент кафедры технологии и методики 
преподавания технологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию) 

Бадашкеева 
Марина Леонидовна 

- старший преподаватель кафедры 
технологии и методики преподавания 
технологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-



  

педагогический университет» (по 
согласованию) 

Бакина 
Галина Михайловна  

- преподаватель специальных дисциплин 
краевого государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения «Пермский краевой колледж 
«Оникс» (по согласованию) 

Баталова 
Юлия Павловна 

- преподаватель специальных дисциплин 
краевого государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения «Пермский техникум 
профессиональных технологий и дизайна» 
(по согласованию) 

Мазунин 
Сергей Юрьевич 

- преподаватель специальных дисциплин 
государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Пермский политехнический 
колледж им. Н. Г. Славянова» (по 
согласованию) 

Копытов  
Юрий Станиславович 

- преподаватель специальных дисциплин 
краевого государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения «Пермский авиационный 
техникум им. А. Д. Швецова» (по 
согласованию) 

Янкина 
Татьяна Геннадьевна 

- методист государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» (по 
согласованию) 

Мазунина 
Сульфия Хасимовна 

- преподаватель специальных дисциплин 
государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Пермский политехнический 
колледж им. Н. Г. Славянова» (по 
согласованию) 

Меньшикова 
Алевтина Федоровна 

- заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, преподаватель 
технологии муниципального 
образовательного учреждения «Ординская 
средняя общеобразовательная школа» (по 
согласованию) 

Янкин  
Павел Алексеевич 

- учитель технологии муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Школа бизнеса и 
предпринимательства» г. Перми (по 
согласованию) 

ФИЗИКА 

Козлов - профессор кафедры физики и технологии 



  

Виктор Геннадьевич федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», профессор, 
доктор физико-математических наук, 
председатель жюри (по согласованию) 

Мызников 
Владимир Митрофанович 

- доцент кафедры физики и технологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», доцент, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию) 

Вяткин 
Алексей Анатольевич 

- заведующий кафедрой физики и 
технологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Щипицын 
Виталий Дмитриевич 

- доцент кафедры физики и технологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Субботин 
Станислав Валерьевич 

- старший преподаватель кафедры физики и 
технологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Полежаев 
Денис Александрович 

декан физического факультета 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Кузаев 
Айдар Файзуллович 

- доцент кафедры физики и технологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-



  

педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Гаврилов 
Константин Алексеевич 

- декан физического факультета 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Алабужев 
Алексей Анатольевич  

- доцент кафедры теоретической физики 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Чупин 
Антон Викторович  

- доцент кафедры механики сплошных сред 
и вычислительных технологий 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Макаров 
Дмитрий Владимирович  

- доцент кафедры физики фазовых 
переходов федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Колчанов 
Николай Викторович  

- старший преподаватель кафедры общей 
физики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Циберкин 
Кирилл Борисович  

- доцент кафедры теоретической физики 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 



  

Клименко 
Людмила Сергеевна 

- тьютор физического факультета 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Голдобин 
Денис Сергеевич 

- доцент кафедры теоретической физики 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

Власова 
Ольга Андреевна 

- ассистент кафедры физики и технологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по 
согласованию) 

Рысин 
Кирилл Юрьевич 

-младший научный сотрудник федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

Карпунин 
Иван Эдуардович 

- инженер кафедры физики и технологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по 
согласованию)  

Дьякова 
Вероника Вадимовна 

- старший преподаватель кафедры 
прикладной физики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию) 

Сабиров 
Рустам Рустямович 

- доцент кафедры прикладной физики 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет» (по 
согласованию) 



  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Худорожков 

Владимир Юрьевич 

- директор муниципального автономного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа «Вихрь», 
председатель жюри (по согласованию) 

Пермякова  
Наталья Владимировна 

- старший тренер-преподаватель по легкой 
атлетике муниципального автономного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа «Вихрь», 
отличник физической культуры и спорта 
России, почетный работник общего 
образования России (по согласованию) 

Катаев 
Артем Георгиевич 

- начальник муниципального казенного 
учреждения «Управление по молодежной 
политике и спорту» Пермского 
муниципального района (по согласованию) 

Катаева 
Татьяна Юрьевна 

- тренер-преподаватель высшей категории 
по баскетболу муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования детей  
Детско-юношеская спортивная школа 
«Искра» (по согласованию) 

Кузнецова 
Ольга Борисовна 

- доцент кафедры физического воспитания 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Пьянков 
Алексей Анкудинович 

- тренер-преподаватель высшей категории 
по спортивной гимнастике детской 
спортивной школы «Детско-юношеская 
спортивная школа армейского рукопашного 
боя» г. Пермь, отличник физической 
культуры и спорта России, мастер спорта 
СССР по спортивной гимнастике (по 
согласованию) 

Левин 
Константин Борисович 

- доцент кафедры теории и методики 
физической культуры федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
мастер спорта СССР по спортивной 
гимнастике (по согласованию) 

Байрамов 
Рафкат Рауфович 

- тренер-преподаватель высшей категории 
по спортивной гимнастике детской 
спортивной школы «Детско-юношеская 



  

спортивная школа армейского рукопашного 
боя» г. Пермь, отличник физической 
культуры и спорта России, мастер спорта 
СССР по спортивной гимнастике (по 
согласованию) 

Чекан 
Игорь Эдуардович 

- отличник физической культуры и спорта 
России, мастер спорта СССР по спортивной 
гимнастике (по согласованию) 

Великородных 
Юрий Павлович 

- вице-президент федерации легкой 
атлетики Пермского края, мастера спорта 
международного класса (по согласованию) 

Дюбко 
Георгий Георгиевич 

- врач государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Пермский 
краевой «Врачебно-физкультурный 
диспансер» (по согласованию) 

Шабалина 
Ольга Владимировна 

- учитель физической культуры высшей 
категории, муниципального автономного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 102 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Пермь, мастер 
спорта международного класса по легкой 
атлетике (по согласованию) 

Мосунов 
Дмитрий Михайлович 

- администратор государственного краевое 
автономное учреждение «Центр спортивной 
подготовки» Пермского края (по 
согласованию) 

Ивонина 
Валентина Леонидовна 

- консультант-аналитик государственного 
краевое автономное учреждение «Центр 
спортивной подготовки» Пермского края 
(по согласованию) 

Боженко 
Александра Алексеевна 

- заместитель директора по учебно-
спортивной работе государственного 
бюджетного профессионального 
учреждения «Колледж олимпийского 
резерва Пермского края» (по согласованию) 

Александрова 
Эвелина Викторовна 

- специалист по кадрам муниципального 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного учреждения «Детско-
юношеская спортивная школа «Вихрь» (по 
согласованию) 

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 

Красноборова 
Людмила Анатольевна 

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри 



  

(по согласованию) 

Поликарпова 
Анита Вячеславовна 

- старший преподаватель кафедры 
лингвистики и перевода федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию) 

Самсонова 
Маргарита Викторовна 

- профессор кафедры социально-
гуманитарных дисциплин Пермского 
филиала «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
президенте Российской федерации», 
профессор, кандидат филологических 
наук(по согласованию) 

Хорошева 
Наталья Владимировна 

- заведующая кафедрой лингвистики и 
перевода федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», доцент, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

Хрусталева 
Мария Алексеевна 

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Химинец 
Елена Михайловна 

- заместитель декана по методической 
работе факультета современных 
иностранных языков и литератур, старший 
преподаватель кафедры лингвистики и 
перевода федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет» (по 
согласованию) 

Гаранович 
Марина Владимировна 

- доцент кафедры теоретического и 
прикладного языкознания, доцент кафедры 
лингвистики и перевода федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет», кандидат филологических 
наук (по согласованию) 

ХИМИЯ 



  

Машевская 
Ирина Владимировна 

- декан химического факультета, 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
химических наук, профессор, председатель 
жюри (по согласованию) 

Аликина 
Екатерина Николаевна 

- заместитель председателя, заместитель 
декана химического факультета, доцент 
кафедры аналитической химии и 
экспертизы федерального государственного 
бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию) 

Шеин 

Анатолий Борисович 

- заведующий кафедрой физической химии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
химических наук, профессор (по 
согласованию) 

Котомцева 
Марина Геннадьевна 

- старший преподаватель кафедры 
неорганической химии, химической 
технологии и техносферной безопасности 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Мочалова 
Нина Кузьминична 

- старший преподаватель кафедры 
неорганической химии, химической 
технологии и техносферной безопасности 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

Шаврина 
Татьяна Владимировна 

- старший преподаватель кафедры 
органической химии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

Кистанова 
Наталья Сергеевна 

- доцент кафедры неорганической химии, 
химической технологии и техносферной 
безопасности федерального 



  

государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук 
(по согласованию) 

Медведева 
Наталья Александровна 

- доцент кафедры физической химии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Никифорова 
Елена Александровна  

- доцент кафедры органической химии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Зубарев 
Михаил Павлович 

- доцент кафедры неорганической химии, 
химической технологии и техносферной 
безопасности федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук, 
доцент (по согласованию) 

Рубцов 
Александр Евгеньевич 

- заведующий лабораторией 
асимметрического синтеза федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук 
(по согласованию) 

Лисовенко 
Наталья Юрьевна  

- доцент кафедры фармакологии и 
фармации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Рогожников 
Сергей Иванович 

- доцент кафедры аналитической химии и 
экспертизы федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук, доцент (по согласованию) 



  

Елохов 
Александр Михайлович 

- старший преподаватель кафедры 
неорганической химии, химической 
технологии и техносферной безопасности 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Щербань 
Марина Григорьевна 

- доцент кафедры физической химии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук, доцент (по согласованию) 

Плотникова 
Мария Дмитриевна 

- доцент кафедры физической химии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Кудряшова 
Ольга Станиславовна 

- главный научный сотрудник лаборатории 
гетерогенных равновесий Естественно-
научного института федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», доктор химических наук, 
профессор (по согласованию) 

Пантелеева  
Виктория Вячеславовна 

- доцент кафедры физической химии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Елсуков  
Антон Витальевич 

- преподаватель кафедры неорганической 
химии, химической технологии и 
техносферной безопасности федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук 
(по согласованию) 

ЭКОЛОГИЯ 

Новоселова - профессор кафедры ботаники и генетики 
растений федерального государственного 



  

Лариса Викторовна бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
биологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Бакланов 
Михаил Алексеевич 

- заведующий кафедрой зоологии 
позвоночных и экологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

Ефимик  
Елена Герасимовна 

- доцент кафедры ботаники и генетики 
растений федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Жук 
Валерий Владимирович  

- заместитель декана биологического 
факультета по внеучебной работе, доцент 
кафедры зоологии позвоночных и экологии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Козловская 
Марина Александровна 

- декан факультета довузовского 
образования и целевого обучения 
федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный медицинский университет 
имени академика Е.А. Вагнера» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, кандидат медицинских наук (по 
согласованию) 

Коротаева 
Светлана Энгельсовна 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Костицына 
Наталья Вячеславовна 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 



  

исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Крашенинников 
Андрей Борисович 

- доцент кафедры зоологии беспозвоночных 
и водной экологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

Овеснов 
Сергей Александрович 

- профессор кафедры ботаники и генетики 
растений федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
биологических наук (по согласованию) 

Преснова  
Елена Владимировна 

- доцент кафедры зоологии беспозвоночных 
и водной экологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

Тендрякова 
Светлана Петровна 

- доцент кафедры микробиологии и 
иммунологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

Шибанова 
Наталья Леонидовна 

- доцент кафедры ботаники и генетики 
растений федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Четанов 
Николай Анатольевич 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Котельникова 
Валентина Сергеевна 

- ассистент кафедры зоологии позвоночных 
и экологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский 

http://www.psu.ru/fakultety/biologicheskij-fakultet/kafedry/kafedra-zoologii-bespozvonochnykh-i-vodnoj-ekologii
http://www.psu.ru/fakultety/biologicheskij-fakultet/kafedry/kafedra-zoologii-bespozvonochnykh-i-vodnoj-ekologii


  

государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

ЭКОНОМИКА 

Зуева 
Елена Львовна 

- доцент факультета экономики, 
менеджмента и бизнес информатики 
Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», доцент, кандидат 
экономических наук (по согласованию) 

Суслова 
Светлана Викторовна 

- доцент факультета экономики, 
менеджмента и бизнес-информатики 
Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
экономических наук, председатель 
предметно-методической комиссии (по 
согласованию) 

Ведерников 
Василий Владимирович 

- старший преподаватель факультета 
довузовской подготовки Пермского 
филиала федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики» (по согласованию) 

Шеина 
Марина Витальевна 

- доцент кафедры экономической теории 
Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

Пермяков 
Георгий Васильевич 

- доцент кафедры экономической теории 
Пермского филиала федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
экономических наук (по согласованию) 

 


